XVI. Sed jam ea quæ supra de memoratis heresi-

(1) Arbitratur Baluzius a scio quodam adjectam suis parenthesi *Manichæorum* vocem: qui Vincentius non intelligens, putavit comparationem eam sumi a Manicheis. Deinde ad voces *Sacerdotem effingit*, ait, tragœdos et comœdos induisse palam Episcopi personam, non secus ac aliorum hominum.

lus vel de catholica fide breviter dicta sunt retrahendae causa memorie brevissimisque repetantur; quib[us] scilicet et intelligentur iterata pletibus, et firmius inculcat teineantur. Anathema igitur Photino non recipienti plenitudinem Trinitatis, et Christum hominem tantuminodo solitariu[m] praedicantib[us]. Athanthe[ma] Apollinari adserenti in Christo converso divinitatis corruptionem, et auferentem perfectam humanitatis proprietatem. Anathema Nestorio neganti ex Virginie Deum natum, adserenti duos Christos; et explosa Trinitatis fide, quaternitate[m] nobis introducecenti. Beata (1) vero Catholica Ecclesia; que unum Deum in Trinitate plenitudine et item Trinitatis aequalitatem in una Divinitate veneratur; ut neque singularitas substantiae personarum confundat proprieatem, neque item Trinitatis distinctio unitatem separat Deitatem. Beata, inquam, Ecclesia, que in Christo duas teras perfectasque substantias, sed unam Christum credit esse personam, ut neque naturarum distinctio unitatem personae dividat, neque item personae unitas differuntiam consularit substantiarum. Beata, inquam, Ecclesia, que ut unum semper Christum esse et fuisse fateatur, unitum hominem Deo, non post partum, sed jam in Ipsi matris utero constitutum. Beata, inquam, Ecclesia, que Deum factum hominem non conversione naturae, sed personae ratione intelligit, personae autem non simulatoria et transimitis, sed substantivae ac permanentis. Beata, inquam, Ecclesia, que hanc personae unitatem tantum viam habere prædicat ut propter eam miro ineffabilique mysterio et divina homini et Deo adscribat humana. Nam propter eam et hominem de cœlo secundum Deum descendisse non abnegat, et Deum secundum hominem credit in terra factum, passum, et crucifixum. Propter eam denique et hominem Dei filium et Deum filium Virginis confitetur. Beata igitur ac veneranda, benedicta, et sacrosancta, et omnino superiore illi angelorum laudationi comparanda confessio, que unum Dominum Deum trina sanctificatione glorificat. Ideo etenim vel maxime unitatem Christi predilecat, ne mysterium Trinitatis excedat. Ille in excursu dicta sunt, alias,

(1) Quum tot, et tanta olim fuerint, quemadmodum et nunc sunt, otiosae haeticorum fraudulentiae contra Trinitatis incarnationisque mysteria, stat nihilominus catholice fidelis integritas, tanquam rupes valida, et immota adversus omnes ventos, pluvias, torrentes, quia, inquit Hilarius lib. 2. de Trinit. numer. 22. « Ut quedam medicamentorum genera sunt ita comparata; ut non singulis tantum aegritudinibus utilia sint, sed omnibus in commune medeantur habeantur in se virtutem generalis auxilii; ita et illas catholica non adversus singulas pestes, sed contra omnes morbos operi mediceo communis impertit; non infirmaria genere, non vincenda numero, non diversitate fallenda; sed una atque eadem adversus singula omniaque consistit. Magnum est enim, tot in una ea esse remedia, quot morbi sunt; et toliudem veritatis esse doctrinas, quotdem erunt studia falsitatis. Contrahantur in unum omnium haeticorum, et omnes scholae prodeant: audiunt unum ingenitum Deum patrem, et unum unigenitum Dei Filium perfecti Patris perfectam progeniem, etc. que sequuntur.

Si Deo placuerit, uberior tractanda et explicanda. Nunc ad propositum redeamus.

XVIII. Dicebamus ergo in superioribus quod in Ecclesia Dei tentatio esset populi, error magistri, et tanto major tentatio quanto ipse esset doctor qui erraret. Quod primum Scripturæ auctoritate, deinde ecclesiasticis duecebamus exemplis, eorum scilicet commemoratione qui cum aliquandiu sanctæ fidei forent habiti; ad extremum tamen aut in alienam decidissent secesserant, aut ipsi siam heresim condidissent. Magna profecto res, et ad discendum utilis, et ad reblentibus necessaria; quam etiam atque etiam exemplorum molibus illustrare atque inculcare debemus; ut omnes vere Catholici noverint se cum Ecclesia doctores recipere, non eum doctoribus Ecclesia fidem deserere debere. Sed ego ita arbitror, quod cum multis in hoc tentandi genere proferre valeamus, nemo pene sit qui Origenis temptationi valeat comparari; in quo plura adeo præclaræ, adeo singularia, adeo mira existentur, ut inter initia habendam cunctis adsertionibus ejus fidem quivis ille facile judicaret. Nam si vita facit auctoritatem, magna illi industria, magna pudiicitia (1), patientia, tolerantia. Si genus vel

(1) Pudicitia amore, suum evirare corpus ausus fuit, non tam ferro exsecis gehitallibus, quam circum illis adlibendo, ut Athenienses Hierophantas, ad compescendam libidinem illevisse testis est ipse lib. 7. cont. Celsum: licet in diversa abeant etiam veteres Patres opiniones, quod candidè oportuit fateri. Hoc grauide faelnus ipse, etsi sero, damnavit tamen, vehementerque absterruit alios tom. 15, ad cap. 19, vers. 12, in Matthæum, tum Scripturarum auctoritate, tum rationum pondere, sic convicis, ac ignotnibus afficendos, se omnibus præbeat; et his verbis apposite Philonem, et Sextum arguit: « At his, inquit, Sacrarum litterarum circa illam sententiam minime assecutis fides habenda non est: nam si inter fructus Spiritus, cuius charitate, ei gaudio, et patientia, et reliquis quoque castitas recensetur, hanc potius tanquam fructum dare, et maseulum corpus a Deo datum, conservare oportet, quani aliud quidpiam audere, adeo ut transgrediantur aliquis per appositiū ad rem de qua agitur hocce præceptum: Non vitialis aspectum barba tue, Lev. 19, v. 27..... » Et allatis Scripturae locis nonnullis ferventiori fide præditos juvenes sic alloquuntur: « Jam vero cum animo suo cogitet, qui tali facinus commissurus est: quicunq[ue] ab iis sit passurus, qui probriis eum, et convicis appetentes, his verbis utentur: Non intrabit Eunuchus attritus, vel amputatis testiculis in Ecclesiam Domini; virum hunc inter castratos numerantes. » Deinde paulo post subdit: « Quas nam vero capit[us] gravedines patientur, quas vertigines, que mentem etiam quandoque invadunt, et imaginum formatricem animæ vim sibi novas, et insustatis ex hac materia (semine) flingentem species perturbant. » Quibus si addatur, id quod acute vidit Augustinus lib. 6, prioris operis adv. Julianum cap. 14, num. 41, spadones etiam carnalis concupiscentiae urgeri stimulis, minus quidem laboriose, ne, inquit, concubendi quavis irritus ipse conatus in eam turpidinem veniat, propter quam Calligonus Valentiniiani junioris Eunuchum gladio novimus ultore puntum meretricis confessione convictum; neque enim, et in Lib. Ecclesiastico adhibetur inde similitudo atque diceretur: « Vident oculis, et ingemiscens, quasi spado complectens virginem, et suspirans, nisi et ipsi morerentur concupiscentiae carnalis effectibus, licet destituti carnis effectibus; » si, inquam, ve-

eruditio, quid eo nobilis (1), qui primum in ea domo natus est quae est illustrata martyrio, deinde pro Christo non solum patre sed omni quoque facultate privatus, tantum inter sancte patipertatis profecit angustias ut pro nomine Domini confessionis (2) saepius, ut ferint, adfligeretur. Neque vero haec in illo sola erant quae cuncta postea temptationi forent, sed tanta etiam vis ingenii, tam profundi, tam acris, tam elegantis ut omnes pene multum longeque superaret; tanta doctrinæ ac totius eruditionis magnificentia ut patica forent divinae, pene fortasse nulla humanae philosophiae quæc non penitus adsequeretur: cuius scientiae cum Græca concederent (3), Hebreæ quoque elaborata sunt. Eloquentiam vero quid memorem, cuius

rum est hoc, quod ait Sanctus Doctor, certe nihil juvat exsileatione, vel exsectione proprium evirare corpus. Consulat Lector Baron. ad ann. 230, et Huetius lib. 1, Origen. cap. 1, num. 45, adversus Halloix, qui Origens factum excusandum suscepit l. 4, Orig. def.

(1) Generis fuit Aegyptius, Alexandriæque natus anno Chr. 183, ac Commodo 6, Eleutheri Pape 9, Friario Materno, et M. Attilo Bradua Coss. Ejus pater fuit Leonides Martyr, qui supplicium tulit capidis x. Kal. Maii; quoniam Laetus praesets Aegypto, ac ritu ferino in Ecclesiæ filios sacerdos.

(2) Doctissimus Praesul Huetius lib. 9, Origen. cap. 1. n. 9, ex Epiphanius In later. 64. cap. 1, hoc præclarum eximiumque opus ab Origene præstissum commemoratur an. 18, suec etatis, quoniam a Demetrio Alexandrinus Ecclesie Episcopo, Catechumenorum cura ei fuisset demandata: in quo sicut summa cum laude nomen Domini confessus est; ita exinde nunquam gentes homini pepercereunt. Quoniam enim Aegyptiorum Deorum ministris mos esset abraso vertice in prophanis Serapidis gradibus populum alloqui, cum palmarum ramis, ut ad sacra obeunda ascenderent, quo more gravissime illorum ceremoniae continebantur: ille acceptis palmarum surculis erecto fortique animo alta voce sic compellabat adstantes: *Adeste, accipite ramum, non Templi idolis consecrati, sed Christi.* Unde animis Ethnicorum in se concitatis fugere, latitare, ac latebras commutare coactus est. Acciderunt autem haec sub Aquila Alexandria Praefecto.

(3) Amarus eruditæ antiquitatis censor Joannes Clericus in quest. 2. Hieronymiana suadere conatur, Origenem imperitissimum Hebraicæ lingue fuisse, reluctantibus Tillenontio, Montefalconio, et Fabricio. Non vacat hic nec lubet Clerici expendere argumenta, quoniam notarum angustia id non permittant; unde satis sit observare, ita ab Origene consultos fuisse Judæos in difficultioribus locis, quod nedum Hieronymus, verum etiam ipse testatur, ut aliquando cum illis publice decerterat, ac sapientissimum illorum Alexandriæ ex Scriptura juxta hebraicam veritatem convicerit; quod resert ipse lib. 1, cont. Celsum: *His verbis, inquit, meinini me urgere vehementer Judeum, qui sapiens habebatur apud suos, quoniam non posset se explicare, respondit sicut decebat Judæum.* Deinde non raro Origenes ipse testatur Hebraicos Codices a se diligenter fuisse inspectos, ut mederetur editionibus Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, ac 70 interiectum, ubi erant depravatae. Hinc t. 8 Commentar. in Joannem pag. 130. Edit. Huetii t. 2, differens de porcis e rupe precipitatis, ac in mare per Dæmones suffocatis, observat non recte legi in loco Gerasenorum, vel Gadarenorum; quia Gergesa, inquit, a qua Tiberiadis vocamus, juxta quam rupes est stagnum adjacens, et qua ostenditur porcos a Dæmonis in praecips delatos fuisse..... Et paulo post subdit: *Tale erratum in Lege, et Prophetis circa nomina licet*

fuit tam amœna, tam lactea, tam dulcis oratio ut mibi ex ore ipsius non tam verba quam mellia quedam fluxisse videantur? Quæ non ille persuasus difficilia disputandi viribus elimpidavit, quæ factu ardua non ut facilima viderentur effecit? Sed forsitan argumentorum tantummodo nexibus assertions suas texuit? Imo plane nemo unquam magistrorum fuit qui pluribus divinæ legis uteretur exemplis. Sed, credo, pauca conscripsit? Nemo mortalium plura; ut mibi sua omnia non solum non perlegi, sed ne inveniri quidem posse videantur: cui ne quicquam ad scientiae instrumenta decesset, etiam plenitudo exabundavit etatis (1). Sed forsitan discipulis parum felix? Quis unquam felicior? Nempe innumeri ex sinu suo doctores, innumeri sacerdotes, confessores et martyres extiterunt. Jam vero quanta apud omnes illius admiratio, quanta gloria, quanta gratia fuerit, quis exequi valeat? Quis non ad eum paulo religiosor ex ultimis mundi partibus advolavit? Quis Christianorum non pene ut prophetam, quis philosophorum non ut magistrum veneratus est? Quam autem non solum private conditioni, sed ipsi quoque fuerit reverendus imperio declarant historiæ, quæ eum à matre (2) Alexandri Imperatoris accitum ferunt, ecclestis utique sapientiae merito, enijs et ille gratia et amore illa flagrabat. Sed et ejusdem Epistole testimonium perhibent quas ad Philippum Imperatorem (3), qui primus Romanorum Principum Christiani cernere, ut accurate perspeximus ab Hebreis edocti, cum ipsorum exemplaribus nostra comparantes; quæ testimonium habent ab editionibus Aquilæ, Symmachi, et Theodotionis, quæ non sunt depravatæ. Consulat lector Fabricium tom. 5. lib. 5. cap. 1. p. 223., et 224. Tillemoutum in Mon. Eccl. de Origene disserente, et D. Bernardum a Monte falconis in Praefat. ad Hexapla Origen.

(1) Vixit annos 69, quoniam labore confectum Tyri sumnum virum mors consumpsit anni. post Ch. ortum 254, quo anno Interamne Gallus et Volusianus interfecti sunt. Eadem in urbe sepultus est, cujus sepulcri vestigia hodie superesse, qui loca illa iustrarunt, apud Huetium lib. 1: Origen. cap. 4, num. 7 et 9, referunt.

(2) Mammæa nempe, quæ quoniam Antiochiae moratur, Origene accersivit. Post Severi vero mortem, sub Zephonio Romanum venit, non assecrande Mamæa studio, quod censuit Baronus, sed desiderio penitus cognoscendæ Romance Ecclesiæ omnium antiquissimæ, teste Euseb. lib. 6. Eccl. Hist. cap. 10.

(3) Euscbius Cæsarensis in Chronico ab Hieronymo aucto ad ann. Chr. 247, haec habet: *C Romanorum ruin xxiii, Philippus regnauit annis 7. Philippus Philippum filium suum consortem regni facit priusque omnium ex Romanis Imperatoribus Christianus fuit.* Et ad an. 254, ait a Decio fuisse illos interfectos ob odium in Christianam religionem. Eusebio concinit Orosius lib. 7 llist. cap. 20, aliquo quoniam testimonia praeterire libet. In actis S. Pontii Martyris a Baluzio ex vetustis codicibus editis fertur a S. hoc viro fuisse ad fidem conversos. At Pagius longa dissertatione probat fabulosa esse omnia, quæ de Philippis Christianam religionem amplexis feruntur, nixus testimoniis Ambrosii, Sulpicii, aliorumque dicentium Constantium fuisse primum Imperatorem Christianum; ac ex numeris, in quibus certa Philipponum gentilitatis signa deprehenduntur, Petavius tom. 2 de Doct. temp. lib. 11, cap. 27, post Baronium ex Zonara observat quosdam nominis similitudine deceptos, ad Philippum Imperatorem accommodasse,

**nus fult**, Christiani magisterii auctoritate conscripsi. De ejus incredibili quadam scientia si quis referentibus nobis Christianum non accepit testimonium, saltem testificantibus philosophis gentilem recipiat confessionem. Ait namque irpius ille Porphyrius (1) excutum se fama ipsius Alexandriam puerum fere perrexisse, ibique cum vidisse jam senem, sed plane talem tantumque qui arem totius scientiae condidisset. Dies me citius defecerit quam ea quæ in illo viro præclara exstiterunt vel ex minima saltem parte perstringam: quæ tamen omnia non solum ad Religionis gloriam, sed etiam ad tentationis magnitudinem pertinebant. Quotus enim quisque tanti ingenii, tantæ doctrinæ, tantæ gratiæ virum aut facilè deponeret, ac non illa potius uteretur sententia, se cum Origene errare malle, quam cum aliis vera sentire? et quid plura? Eo res decidit ut tante persone, tanti doctoris, tanti prophetæ, non humana aliqua, sed, ut exitus docuit, nimum periculosa tentatio plurimos a fidei integritate dederet. Quamobrem hic Origenes tantus ac talis, dum gratia Dei insolentius abutitur, dum ingenio suo nimum indulget, sibique satis credit, cum parvi pendit antiquam Christianæ Religionis simplicitatem, dum se plus cunctis sapere præsumit, dum ecclesiasticas traditiones et veterum magisteria contemnens, quædam Scripturarum capitula (2) novo more interpretatur, meruit ut de se quoque Ecclesie Dei

quæ Philippo Ægypti Augustali convenientiunt; quod asserit præsertim de Epistolis Origenis. Huetius lib. 1 Origen. cap. 2, num. 12, ait occule a Fabiano fuisse initiatum Philippum Antiochiae sub Babyla; et ideo celebratum a Catholicis id fuit, non reprehensum a gentilibus, quia eos latuit. Suspicio amplexum fuisse Philippum Christianam Religionem, quod ei exprobant nonnulli, quasi sic tegere posset crimina. Hoc testantur preter supra laudatos Leontius Antiochenus, Clrysostomus, et auctor Chronicus Alexandrinus; sed non plene, hinc multa, quæ gentilitatis erant, retinuit, nec fidem in posteros Imperatores transfudit. Quæ suspicio multis firmari posset monumentis.

(1) Valesius, et post illum Huetius ex hoc Porphyrii testimonio inferunt duos exstisitores Origenes, ambos Ammonii discipulos: nostrum, qui vulgo Adamantius est dictus, de quo Porphyrius tradit multam ex scriptis apud posteros gloriam fuisse consecutum, sibique adolescenti valde notum; alterum vero qui fuit Herennius, et Plotini condiscipulus, de quo frequens mentio in vita Plotini ab eodem Porphyrio scripta; nihilque posteriorum memorie reliquit prater libellum de Dæmonibus, ut constat ex Longino. Fuit antem hic condiscipulus, et æqualis Porphyrii Romæ, si Eunapio fides. Verum, ut utriusque Origenis latum appareat discriberem, oportet advertere Adamantium imperantibus Gallo et Volusiano ex Eusebio obiisse: alterum vero ex Porphyrio in vita Plotini sub Gallieno in vivis suis, ac librum quemdam elaborasse.

(2) Quæ fuerint haec Scripturarum capitula exponit Epiphanius in Anchoratu numer. 54 et 62, exordia scilicet Genesis: « Plerique, inquit, allegorice de Paradiso disputant, atque inter cæteros furiosus Origenes adumbratam nescio quam speciem pro veritate in mundum invexit. » Et posteriori num., iterum: « Redeo ad Originem (quod ipsi Deus ignorat): absurdissimam aliam fabulam, et allegoriam fallendis hominibus proposuit, etc. » Vide S. Virum loc. laud. Oportet tamen hic advertere, quod licet ab Origene peccatum sit ob frequentes allegorias, inter-

diceretur: *Si surrexerit in modo tui propheta, Deut 13.* Et paulo post: *Non audies, inquit, verba prophetæ illius.* Et item: *Quia tentat vos, inquit, Dominus Deus vester utrum diligatis eum an non.* Vere non solum tentatio, sed etiam magna tentatio dectam sibi atque in sependentem Ecclesiam admiratione ingenii, scientiae, eloquentiae, conversationis, et gratiae, nihil de se suspicantem, nihil verentem, subito a veteri Religione in novam prophanitatem sensim paulatimque traducere. Sed dicit aliquis corruptos esse Origenis libros. Non resisto; quin potius et malo. Nam id a quibusdam et traditum et scriptum est, non Catholicis tantum, verum etiam Hæreticis. Sed illud est quod nunc debemus advertere etsi non ipsum, libros tamen sub nomine suo editos, magnæ esse temptationi: qui multis blasphemiarum vulneribus scatentes, non ut alieni, sed quasi sui et leguntur et amantur; ut etsi in errore concipiendo Origenis non fuit sensus, ad errorem tamen persuadendum Origenis auctoritas valere videatur.

XVIII. Sed et Tertulliani quoque eadem ratio est. Nam sicut ille apud Græcos, ita hic apud Latinos nostruum omnium facile princeps judicandus est. Quid enim hoc viro doctius, quid in divinis atque humanis rebus exercitatus? Nempe omnem philosophiam et cunctas philosophorum sectas, auctores, adsertoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum ac studiorum varietatem mira quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi ac vehementi excelluit ut sibi nihil pene ad expugnandum proposuerit quod non aut acumine intruperit, aut pondere eliserit? Jam porro orationis sua laudes quis exequi valeat, quæ, tanta nescio qua rationum necessitate concerta est ut ad consensum sui quos suadere non potuerit impellat; cujus quot pene verba, tot sententiæ sunt; quot sensus, tot victorie. Sciunt hoc Marciones, Apelles, Præxae, Hermogenes, Judæi, Gentiles, Gnostici, cæterique; quorum ille blasphemias multis ac magnis voluminum suorum milibus, velut quibusdam fulminibus, evertit. Et tamen hic quoque post hæc omnia, hic, inquam, Tertullianus, catholicæ dogmatis, id est, universalis ac vetustæ fidei parum tenax, ac disertior multo quam felicior, mutata deinceps sententia, fecit ad extremum quod de eo beatus confessor Hilarius quodam loco scribit: *Se quenti, inquit, errore detraxit scriptis probabilibus auctoritatem*, Hilarius in Matth. c. 5. Et fuit ipse quoque in Ecclesia magna tentatio. Sed de hoc nolo plura dicere. Hoe tantum commemorabo, quod contra Moysi præceptum exsurgentibus in Ecclesia novellas Montani furias et insana illa insanarum mulierum novitii dogmatis somnia (1) veras prophetias adseverando, meruit ut de se

veteres tamen nemo accuratius illo etiam litteralem Scripturæ sensum exposuit, ut probe notum est illis, qui ejus lucubrationes evolverunt. Hinc optandum sane est, ut paulo aquiores in Originem fuissem nounulli etiam ex veteribus; qui strenue quum usi essent hominis laboribus, graves postea ei lites excitarunt.

(1) Intelligit Priscillam et Maximillam, nobiles ac opulentas feminas, quæ Ecclesiæ plures auro primum, deinde nefariis corrupere dogmatibus. De his ac Montano Prosoer in Chronicis ad Consulat. Cethbegi et Clari,

quoque et scripturis suis diceretur : *Si surrexerit in medio tuū propheta. Et mox : Non audies verba prophetæ illius. Quare ? Quia, inquit, tentat vos Dominus vester utrum diligatis eum an non.*

XIX. Ilis igitur tot ac tantis cæterisque ejusmodi Ecclesiasticorum exemplorum molibus evidentiter advertere, et secundum Deuteronomii leges luce clarius intelligere debemus, quod si quando aliquis Ecclesiasticus magister a fide aberraverit, ad tentationem id nostram fieri Providentia divina patiatur, utrum diligamus Deum an non in toto corde et in tota anima nostra.

XX. Quæ cum ita sint, ille est verus et germanus Catholicus qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui divinæ Religioni, qui catholicæ fidei nihil præponit, non hominis cujuspam auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam; sed hæc cuncta despiciens, et in fide fixus, stabilis, permanens, quicquid universaliter antiquitus Ecclesiam Catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit; quicquid vero ab aliquo deinceps uno præter omnes vel contra omnes sanctos novum et inauditum subindici senserit, id non ad Religionem sed ad tentationem potius intelligit pertinere, tum præcipue beati Apostoli Pauli eruditus eloquiis: hoc est enim quod in prima ad Corinthios Epistola scribit : *Oportet, inquit, et haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis,* 1 Cor. 11; ac si diceret : Ob hoc haereson non statim divinitus eradicantur auctores, ut probati manifesti fiant, id est, ut unusquisque quam tenax et fidelis et fixus catholicæ fidei sit amator appareat. Et revera, cùm quæque novitas ebullit, statim cernitur frumentorum gravitas et levitas palearum; tunc sine magno molimine excutitur ab area quod nullo pondere intra aream tenebatur. Namque alii illico prorsus avolant; alii vero tantummodo excessi, et perire metuunt, et redire erubescunt sau-

qui incidit in ann. Christi 170: « Hæc tempestate pseudoprophetia, quæ Cataphrygas nominatur, accepit exordium, Montano auctore, Prisca Maxiniillaque insanis vatibus. Nomen errori Provincia Phrygia dedit, quia inventores ejus illuc primitus existierunt, ibique vixerunt, et nunc etiam in eisdem partibus populos habent. Adventum Spiritus Sancti à Domino promisum, in se potius, quam in Apostolos fuisse afferunt: secundas nuptias pro fornicationibus habent; et ideo dicunt eas permisisse Apostolum Paulum, quia ex parte sciebat, et ex parte prophetabat; nondum enim venerat quod perfectum est. Hoc autem perfectum in Montanum, et in ejus prophetissimas venisse delirant. » Vixit Tertullianus usque ad medianam ætatem Ecclesiæ presbyter; invidia postea, inquit Hieronymus in *Catal. Script. Eccl. cap. 53*, et coutumelias Clericorum Romanæ Ecclesiæ, ad Montani dogma delapsus, in multis libris meminit novæ propheticæ: specialiter autem adversum Ecclesiam texuit volumina: de pudicitia, de persecutione, de jejuniis, de Monogamia, de extasi liberos sex, et septimum quem adversus Apollonium composuit. » Dolendus sane hominis lapsus, quia Hieronymo codem teste in Epist. ad Magnum, inter Latinos nihil Tertulliano eruditius, vel acutius; quando Apologeticus ejus, et contra Gentes libri, cunctam seculi obtinere disciplinam. Fertur vixisse usque ad decrepitam ætatem.

ci, semineces ac semivivi; quippe qui tantam veneni hauserint quantitatem quæ nec occidat nec digeratur, nec mori cogat nec vivere sinat, heu miseranda conditio ! quantis illi curarum æstibus, quantis turbinibus exagitantur? Nunc etenim, qua ventus impulerit, incitato errore rapiuntur; nunc in semetipsos reversi, tanquam contrarii fluctus, recliduntur, nunc temeraria presumptione et ea quæ incerta videntur adprobant; nunc irrationali metu, etiam quæ certa sunt expavescent; incerti qua eant, qua redeant, quid adpetant, quid fugiant, quid teneant, quid dimittant. Quæ quidem dubii et male penduli cordis afflictio divinæ erga se miserationis est medicina, si sapient. Idecirco etenim extra tutissimum catholicæ fidei portum diversis cogitationum quatuntur, verberantur, ac pene enecantur procellis, ut excussa in altum elatae mentis vela depontant, quæ male novitatum ventis expandenter, seque intra fidissimam stationem placidæ ac bonæ matris reducant et tencant, atque amaro illos turbulentosque errorum fluctus primitus revomant, ut possint deinceps vive et salientis aquæ fluenta potare. Dedicant hene quod didicerant non bene; et ex toto Ecclesiæ dogmate quod intellectu capi potest capiant, quod non potest credant.

XXI. Quæ cum ita sint, iterum atque iterum eadem mecum revolvens et reputans, mirari satis neque tantam quorundam hominum vesaniam, tantam execratae mentis impietatem, tantam postremo errandi libidinem ut contenti non sint tradita semel et accepta antiquitus credendi regula, sed nova ac uova in diem querant, semperque aliquid gestiant Religioni addere, mutare, detrahere; quasi non coeleste dogma sit quod semel revelatum esse sufficiat, sed terrena institutio, quæ aliter perfici nisi assidua emendatione, imo potius reprehensione non possit, cum divina clament oracula : *Ne transferas terminos quos posuerunt patres tui, Prov. 22;* et : *Super judicantem ne judices, Eccli. 8;* et : *Sciudentem sepem mordebit eum serpens, Eccles. 10.* et illud apostolicum, quo omnes omnium haereson scleratae novitates velut quodam spiritali gladio sæpe truncatae semperque truncandæ sunt : *O Timothee, depositum custodi, devitans prophanas vocum novitates et oppositiones falsi noniniis scientiæ, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt,* 1, Tim. 6. Et post hæc inveniuntur aliqui tanta inveterata frontis duritia, tanta impudentia incende, tanto adamante pertinacia, qui tantis eloquiorum coelestium molibus non succumbant, tantis ponderibus non fatiscant, tantis malleis non conquassentur, tantis postremo fulminibus non conterantur? *Devita, inquit, prophanas vocum novitates :* Non dixit antiquitates, non dixit vetustates; imo plane quid e contrario sequeretur ostendit. Nam si vitanda est novitas, tenenda est antiquitas; et si prophana est novitas, sacrata est vetustas. *Et oppositiones, inquit, falsi noniniis scientiæ.* Vere falsum nomen apud doctrinas Hereticorum; ut ignorantia scientiæ, et caligo serenitatis, et tenetrae luminis appellatione furentur. *Quam quidam, inquit, promittentes, circa fidem exciderunt.*

Quid promittentes excederunt, nisi novam nescio quam ignoratamque doctrinam? Audias etenim quosdam ipsorum dicere: Verite, o insipientes et miseri, qui vulgo Catholicici vocitati, et discite fidem veram, quam præter nos nullus intelligit, quæ multis ante seculis latuit, nuper vero revelata et ostensa est; sed discite furtum atque secretum: delectabit enim vos. Et item: Cum didiceritis, latenter docete; ne mundus audiatur, ne Ecclesia sciat: paucis namque concessum est tanti mysterii capere secretum. Nonne haec verba sunt illius ineritieis quæ apud Salomonis Proverbia vocat ad se prætereunte viam qui dirigunt iter stundi? Quid est, inquit, vestrum insipientissimum, divertat ad me. Inopè autem sensu exhortatur dicens: Panes occulti libenter attingite, et aquant dulcem furtum bibite. Quid deinde? At ille, inquit, nescit quoniam terrigente apud eum perevit; Prov. 9. Qui sunt isti terrigenæ? Exponat Apostolus: Qui circa fidem, inquit, exciderunt, 2 Tim. 2.

XXII. Sed opere pretium est totum ipsum Apostoli capitulo in diligentius pertractare. O Timothee; inquit, depositum custodi, devitans profanis vocum novitates. O! Exclamatio ista et præscientiae est pariter et charitatis. Prævidebat enim futuros, quos etiam prædolebat, errores. Quis est hodie Timotheus nisi vel generaliter universa Ecclesia, vel specialiter totum corpus Præpositorum, qui integrum divini cultus scientiam vel habere ipso debent vel alii hisfunderent? Quid est; depositum custodi? Custodi, inquit, propter fures; propter inimicos, ne dormientibus hominibus, superseminent zizania super illud tritici bonum semen quod seminaverat filius hominis in agro suo, Depositum, inquit, custodi. Quid est depositum? id est, quod tibi creditum est, non quod a te inventum; quod accepisti, non quod excoigitasti; neque non ingehil, sed doctrinæ, non usurpatiōnis private, sed publicæ traditionis; rem ad te perducent, non a te prolatam: in qua non auctor debet esse, sed custos; non institutor, sed sectator; non ducens, sed sequens. Depositum, inquit, custodi; catholica fidei talentum inviolatum illibatuinque conserva. Quod tibi creditum, hoc penes te maneat, hoc a te tradatur. Aurum accepisti, aurum redde: nolo mili pro alijs alia subjicias: nolo pro auro aut inipudenter plumbum aut fraudulenter arainenta supponas: nolo auri speciem, sed naturam plane. O Timothee, O Sacerdos, O Tractator, O Doctor, si te divinum munus idoneum fecerit, ingenio, exercitatione, doctrina, esto spiritalis tabernaculi Beseleel, pretiosas divi dogmatis gemitinas exsculpe, uidelicet copta, adorna sapienter, adjice splendorē, gratiam, venustatem. Intelligatur, te exponente illustrius, quod ante obscurius credebatur. Per te posteritas intellectum gratuletur quod ante vestitas non intellectum venerabatur. Eadem tamen quia didicisti doce, ut cum dicas nove; non dicas nova.